EXPLANATIO

INFORMATIONEM & effigiationem, siue figurā. **NVM igitur tales putas?** & ac si dicat, Vanissima est haec
 informatio. nam Iuppiter non est barbatus, & Minerua non est galeata, ut pictores, & fictores effinxerunt.
QVANTO melius haec? De utilitatibus, siue actionibus dei. **VSVM** & actum utendi. **FVSCINAM** & telum
 est piscatorium, cuius diminutium Fuscina. Est & Fuscina tridens Neptuni. **CONSECRAVERUNT**, & sacrā,
 atque diuinam esse decreuerunt. **VIM** & multitudinem. **CONFICIUNT**, & enecant. **RIGIDIS** & asperis, ac
 duris. **AVERTUNT** & expellunt. **VOLUCRES** & alatos. **VASTITATE** & amplo deserto. **CONSUMUNT**, &
 deuorant. **ILLAE** & angues. **ODORE** & fetore, quo aer inficitur, gignitq. morbos. **ICHNEVMON** & inquit
 Plinius, maxime nascitur Aegypro, qui patentes crocodili dormientis fauces ingressus, ut telum aliquod immi-
 sum erodit. **DODORUS**, Ichneumon uacrocodilorum conterit, quodq. dictu mirabile est, nec oua comedens,
 neque ulla sua utilitate, sed natura duce, ad necessariam quandam commoditatem mortalium. **NEGOTII**, & la-
 boris, & curae. **PROFECTO Epicurus** & Inertia deorum refellitur. **DELICATI**, & molles, ignaui, desidēs. **CES-
 SATIONE** & otio, & quiete. **CESSANT** & uacui sunt litterarijs curis, & feriati. **FERIATVM** & otiosum, nihil
 molientem. **TORPERE**, & languere, otioq. marcescere. **INERTES** & ignauos. **VERVM sit sane?** Concessio.
 Eto, inquit, deum habere humanam effigiem. Videamus ubi habitet, quid agat, quibus uoluptatibus abundet:
 qualis ista sit effigies, ut merito possit dici aeternus, & beatus, quae duo in diuina natura relucere in primis de-
 ceuit Epicurus. **NAM locus** & sedis dei inquisitio. **FRVATVR**, & delectetur proprijs bonis, & nihil ei desit,
 quod ad beatitudinem pertinet. **INUNDET** & regat, & alluat. **SUPERIOR aeri**, & Antiqui libri & Superius
 D aer, &

aer, & supremum aer habent. ego rectius legi putarem. Superiorem aer: ut subaudiatur; locum teneat: uel, superior aer: ut insequens membrum spectet: quod in nostro libro reposui. Haec Paulus pater. **ALTISSIMA ORA** & summum caeli spatium. **ANCIPITES** & tibiae, & amphibiae, quoniam & in terra degunt, & aqua. **QUAE** **RO** igitur & cumulus quaestionum. **QUAE CAUSA** & qui appetitus. **NATURA** **E** **accommodatum**: & aptum conseruationi, & augmento naturae. **QUOMODO BEATUS** & quibus medijs beatitudinem assequatur. **QUID** **QUID** **QUID** horum & beatitudinis, ac aeternitatis. **ATTIGERIS** & ut attibuas deo, quasi indigenti. **VLVS** **est** id est haerebit, uel offender. argui enim poterit deum esse quiddam corruptibile, & continue defluens, ueluti ulcus. **ITA** **male** & Male instituta oratio non reperit exitum. **EXITVM** & conclusionem certam, & necessariam: cum assumptae propositiones irrationabiles fuerint. **SIC** **enim** dicebas, & Repetit quadam paraphrasi Epicuream rationem de beatitudine, & aeternitate diuinae naturae. **HOC** **per ipsos deos**, & Deridet Cottia eiusmodi Epicureorum ineptias, dicitq. se nullo modo perspicere, quid sibi uelint haec deliramenta. **QUAE** & cuius proprietatis. **AD** **cogitationem** & Animis finguntur, necre ipsa sunt. **CONFORMATIONEM** & effigiationem. **MOTVM** **inanem** & cogitationem uanam, & cassam, quoniam re uera nulla est.

CICERO

U igitur, Ti. Gracchum cum uideor concionantem in Capitolio uidere, de M. Octauiio deferentem sitellam, tum cum motum animi dico esse inanem; tu autem & Gracchi, & Octauii imagines remanere, quae, in Capitolium cum peruenerint, tum ad animu meum referantur: hoc idem fieri in deo, cuius crebra facie pellantur animi, ex quo esse beati atque aeterni intelligantur. fac imagines esse, quibus pulsentur animi: species dumtaxat obijcitur quaedam, num etiam cur beatus sit, cur aeterna? quae autem istae imagines uestrae, aut unde? a Democrito omnino haec licentia, sed & ille reprehensus a multis est; nec nos exitum reperitis; totaq. res uacillat, & claudicat. nam, quid est, quod minus probari possit, quam omnium in me incidere imagines? Homerii, Archilochi, Romuli, Numa, Pythagorae, Platonis, nec ex forma, qua illi fuerunt? quo modo illi ergo? & quorum imagines? Orpheu poetam docet Aristoteles numquam fuisse: & hoc Orphicum carmen Pythagorici ferunt cuiusdam fuisse Cercopis. at Orpheus, id est imago eius, ut uos uultis, in animum meum saepe incurrit. quid, quod eiusdem hominis in meum aliae, aliae in tuum? quid, quod earum rerum, quae numquam omnino fuerunt, neque esse potuerunt, ut Scyllae, ut Chimerae? quid, quod hominum, locorum, urbium earum, quas numquam uidi mus? quid, quod, simul ac mihi collibitum est, praesto est imago? quid, quod etiam ad dormientem ueniunt inuocatae? tota res, Vellei, nugatoria est: uos autem non modo oculis imagines, sed etiam animis inculcatis: tanta est impunitas garriendi, at, quam licenter & stultitium frequenter transitio sit uisionum, ut e multis una uideatur. puderet me dicere, non intel ligere, si uos ipsi intelligeretis, qui ista defenditis. quo modo enim probas, continenter imagines ferri? aut, si continenter, quo modo aeternae? Innumerabilitas, inquis, suppediat atomorum. num eadem ergo ista fa-

cient, ut sint omnia sempiterna? Confugis ad aequi libritatem: sic enim & *τοροποιαι*, si placet, appellemus: & ais, quoniam sit natura mortalis, immortalis esse oportere. isto modo, quoniam homines mortales sunt, sint aliqui immortales: & quoniam nascuntur in terra, nascantur & in aqua: & quia sunt quae interimant, sint quae conseruent. sint sate: sed ea conseruent, quae sunt: deos istos esse, non sentio. Omnis tamen ista rerum effigies ex indiuiduis. quo modo corporibus oritur? quae etiam si essent, quae nulla sunt; pellere se ipsa & agitari inter se concursu fortasse possent; formare, figurare, colorare, animare non possent. nullo igitur modo immortalis deum efficiatis. Videamus nunc de beato. Sine uirtute certe nullo modo. uirtus autem actiua, & deus uelut nihil agens: expers uirtutis igitur: ita ne beatus quidem. quae ergo uita? suppediatio, inquis, bonorum, nullo malorum interuentu. quorum tandem bonorum? uoluptatum. credo: nempe ad corpus pertinentium: nullam enim nouistis, nisi profectam a corpore, & reduntem ad corpus, animi uoluptatem. no arbitror te, Vellei, similem esse Epicureorum reliquorum: quos pudeat earum Epicuri uocum, quibus ille estiat, se ne intelligere quidem ullum bonum, quod sit seiunctum a delicatis, & obscenis uoluptatibus: quas quidem non erubescens persequitur omnes nominatim. quem cibum igitur, aut quas potiones, aut quas uocum, & florum uarietates, aut quos tactus, quos odores adhibebis ad deos, ut eos perfundas uoluptatibus? at poetae quidem nectar, ambrosiam epulis comparant, & aut Iuuentatem, aut Ganymedem pocula ministrantem. tu autem, Epicure, quid facies? neque enim, unde habeat ista deus tuus, uideo, nec quo modo utatur. locupletior igitur hominum natura ad beate uiuendum est, quam deorum, quod pluribus generibus fruitur uoluptatum.

EXPLANATIO

U igitur & Ponit exemplum eiusmodi imaginationis, quae uana dicitur, ab Epicureis autem censebatur uera. **CONCIONANTEM** & habentem orationem ad populum. **MOTVM** **animi** & Motus inanis, id est, imaginatio. **DEFERENTEM** **sitellam** & colligentem suffragia, & uora de M. Octauiio collega suo, cui tribuniciam dignitatem abrogauit. Est autem Sitella uasculum ore angusto, sed uentre latiori, in quod demittebantur suffragia eligendorum, & abrogandorum magistratum. **EV** **M** **motum** & eiusmodi imaginationem,

ginationem, ac uisum. IN ANEM ꝛ uanum imaginarium nulla ueritate subnixum. REMANERE, ꝛ superesse. IN Capitolium ꝛ in quo uidetur concionari Gracchus. REFERANTVR: ꝛ reducantur. Hoc idem ꝛ simile dicit esse de diuinis imaginibus. CREBRA facie ꝛ frequenti intuitu. PELLANTVR ꝛ pulsentur, & moueantur. Ex quo ꝛ propter quem crebrum pulsium. FAC imagines esse, ꝛ imaginum deorum, quas Epicurus somniat obuersari animis, refutatio. DVMT AXAT ꝛ solum, inquit, uidetur simulacrum, cuius uis id non efficit, quod suspicamini. NVM ꝛ an scilicet obijcitur, & apparet, cur sit beata, & aeterna eiusmodi imago: quasi dicat, imaginationis apparitio non arguit beatitudinem, nec aeternitatem imaginis, quoniam uana est. QVAE ꝛ cuius qualitatis. VNDE ꝛ e quibus principijs: nam sunt imagines multorum, qui numquam fuerunt, ut Orphei. HAEC licentia ꝛ Temeraria libertas quodcumque libeat fingendi, ubi ueritatis esse debeat indagatio. EXITVM ꝛ finem. TOTAQ. res ꝛ tota causa de uideorum. NAM quid est, ꝛ rationem affert huius claudicationis. PROBARI ꝛ commendari tamquam uerisimile. INCIDERE ꝛ incurere. NEC ex forma, qua illi fuerunt ꝛ ꝛ Ridiculum est, inquit, dicere in me incidere Homeri imaginem, quae non respondeat formae Homeri: nam, si Homeri forma diuersa est ab ipsa imagine: quo modo haec ipsa imago erit Homeri? PRAESTO est ꝛ praefens est, cum mihi placuerit. INCULCATIONIS: ꝛ imprimitis. CONTINENTER ꝛ continue citra cessationem. INNVMERABILITAS, inquis, & c. ꝛ Haec erat ratio Epicureorum, quare essent aeternae imagines. SUPPEDITAT ꝛ abundat. EADEM ista ꝛ nemper quod imagines continenter ferantur, & atomorum innumere rabiliu suppeditatio. VT sint omnia sempiterna? ꝛ quali dicat non, & uos nihil afferis quod hoc concludat, & probet. CONFUGIS ad aequilibratam ꝛ infirmitas *ισοουπλια* Epicuri. SI placet, ꝛ modeste corrigit Vel leum, qui *Isonomia* interpretatus fuerat aequabilem tributionem. ISTO modo ꝛ qui sequitur, Quoniam homines & c. DE OS istos ꝛ ab Epicureis confictos. Ex indiuiduis corporibus ꝛ quae Epicurus appellat atomos. QVAE ꝛ indiuidua corpora. NVLLO igitur modo ꝛ Concludit, dei immortalitatem ex motu imaginu, & atomorum, probari non posse. VIDEAMVS nunc de beato. ꝛ hoc est, an deus Epicureorum esse possit beatus. Negat deum Epicuri esse beatum, ducto argumento ex definitione. Virtus est actiuosa, Deus Epicuri nihil agit. Igitur uirtute non est praeditus, & per consequens, nec beatus. ACTIOSA, ꝛ in actione consistit. QVAE ergo uita? ꝛ Vita deorum uoluptaria confutatur. Quaerit Corta, qualem uitam degat Epicureorum deus: ut, postquam ademit illi immortalitatem, & beatitudinem, tandem adimat etiam delectationem. SUPPEDITATIO ꝛ redundantia. NVLLAM enim nouistis, nisi & c. ꝛ Voluptas Epicuri. QVOD sit seiunctum ꝛ Nullum bonum nouit Epicurus seiunctum a uoluptatibus obsecnis. DELICATIS ꝛ suauibus, delectantibus gustum, & tactum. OBSCENIS ꝛ turpibus, tamquam communibus homini cum bestijs. PERSEQUITVR ꝛ enumerat. PERFUNDAS ꝛ irriges. AT poetae quidem ꝛ sensus est, Melius quidem poetae, quam uos. hi enim conuiuijs deorum commenti sunt nectar ambrosiam, & aut Heben, aut Ganymedem, qui pocula ministraret,

CICERO

AT has leuiore ducis uoluptates, quibus quasi titillatio (Epicuri enim hoc uerbum) sensibus adhibetur. Quousque ludis? nam Philo noster ferre non poterat, aspernari Epicureos molles, & delicatas uoluptate: summa enim memoria pronuntiabat plurimas Epicuri sententias ijs ipsis uerbis, quibus erat scripta: Metrodori uero, qui est Epicuri collega sapientiae, multa impudentiora recitabat. accusat enim Timocratem, fratrem suum, Metrodorus, quod dubitet omnia, quae ad beatam uitam pertineant, uentre metiri: neque id semel dicit, sed saepius. Annuere te uideo: nota enim tibi sunt. profferrem libros, si negares. Neque nunc reprehendo, quod ad uoluptatem omnia referantur: alia est ea quaestio: sed doceo, deos uestros esse uoluptatis expertes: ita uestro iudicio ne beatos quidem. At dolore uacant. satin est id ad illam abundantem bonis uitam beatissimam? Cogitant, inquis, assidue beatos esse se: habent enim nihil aliud, quod agitent in mente. comprehendere igitur animo, & proponere ante oculos, deum nihil aliud in omni aeternitate, nisi, mihi pulchre est, & ego beatus sum, cogitantem. nec tamen uideo, quo modo uideatur iste deus beatus, cum sine ulla intermissione pulsetur, agiteturq. incursione atomoru sempiterna,

cumq. ex ipso imagines semper affluant. ita nec beatus est uester deus, nec aeternus. At etiam de sanctitate, de pietate aduersus deos, libros scripsit Epicurus. at quo modo in his loquitur? ut Coruncanium, aut Scaenolam, pontifices maximos, te audire dicas, non eum, qui sustulerit omnem funditus religionem; nec manibus, ut Xerxes, sed rationibus, deorum immortalium templa & aras euerterit. Quid est enim, cur deos ab hominibus colendos dicas, cum dii non modo homines non colant, sed omnino nihil curent, nihil agant? At est eorum eximia quaedam, praestansq. natura, ut ea debeat ipsa per se ad se colendam allicere sapientem. An quidquam eximum potest esse in ea natura, quae sua uoluptate laetans, nihil nec actura sit umquam, neque agat, neque egerit? Quae porro pietas ei debetur, a quo nihil acceperis? aut quid omnino, cuius nullum meritum sit, ei deberi potest? est enim pietas, iustitia aduersum deos: cum quibus quid potest nobis esse iuris, cum homini nulla cum deo sit communitas? sanctitas autem est scientia colendoru deorum: qui quamobrem colendi sunt, non intelligo, nullo nec accepto ab ijs, nec sperato bono. quid est autem, quod eos ueneremur propter admirationem eius naturae, in qua egregium nihil uidemus?

EXPLANATIO

DVICIS ꝛ opinaris. **TITILLATIO** ꝛ commotio quaedam, & ueluti pruritus sensui iucundus. **LVDIS** ꝛ iocaris atque derides. **NOSTER** ꝛ Academicus. **MOLLES** ꝛ libidinosos. **COLLEGA** ꝛ eiusdem disciplinae, & alter Epicurus. **VENTRE metiri** ꝛ ex his, quae spectant ad gustum, & tactum, iudicare. **ANNVERE** ꝛ nutu affirmare. **Ad uoluptatem** ꝛ tamquam ad ultimum finem. **REFERANTVR** ꝛ reducantur. **ALIA est ea quaestio** ꝛ pertinet enim ad actuosam philosophiam, & fines bonorum atq. malorum. **AT dolore uacant.** ꝛ Maximam illam uoluptatem censent Epicurei, quae percipitur omni dolore detracto: sed uacuitas doloris non sufficit ad beatam uitam. **SATIN est &c.** ꝛ non satis est, inquit indolentia ad efficiendam uitam beatissimam. **COGITANT inquirunt** ꝛ Beatitudo imaginaria. **COMPREHENDE** ꝛ concipe, & imaginare, ita esse, ut dicitis, non tamen beatus esse potest cum pulsatur, ut uos uultis in atomico cursu sempiterno. **PVLCHRE** ꝛ bene, atq. iucunde. **AT etiam de sanctitate,** ꝛ De cultu deorum. quoniam uerbis quidem asserit, sed re tollit Epicurus. **ADVERSUS deos** ꝛ erga numerum colendum. **AT quo modo** ꝛ quasi dicat, Verba sunt religiosissimo uiro digna. **QVID est enim,** ꝛ Qui prouidentiam dei negat, cultum eius tollit. **NON eum, qui sustulerit omnem funditus religionem** ꝛ nimirum cum dixerit Epicurus, in deo nec gratiam esse nec iram. **VT Xerxes,** ꝛ In II. de legibus inquit Cicero, Nec sequor Magos Persarum, quibus aucto-ribus Xerxes inflammaisse templa Graeciae dicitur, quod parietibus includerent deos, quibus omnia deberent esse patentia, & libera, quorumq. hic mundus omnis templum esset, & domus. **HOMINES non colant.** ꝛ Hominibus non consulant, magis probarem. erat enim haec Epicuri sententia, deos hominibus non consule-tere. quod Cotta refellit, cum hoc loco, tum in fine libri, cum inquit: Dij, nulla re egentes, & inter se dili-gunt, & hominibus consulunt. Item lib. II. Primum docent esse deos: deinde, quales sint: tum mundum ab his administrari: postremo, consulere eos rebus humanis. Et, Si, inquit, omnibus hominibus deos consule-re censemus. Et lib. III. Primum, deorum ne prouidentia mundus regatur: deinde, consulant ne dij rebus humanis. Et, Vitae hominum consuli a dijs, & prouideri. Et alibi in eandem sententiam saepissime. Quae quia tam manifesta in re minus uidentur esse necessaria, praetermittam. Haec Paullus pater. **AT est eorum eximia** ꝛ Nihil est eximium, & ueneratione dignum in deo otioso, & uoluptario Epicuri. **EST enim pietas,** ꝛ pietatis definitio. **COMMVNITAS** ꝛ communicatio munerum, & beneficiorum nos obligans, ut ex iustitia deo tribuamus, quod illi debeatur.

CICERO

NAM superstitione, quod gloriari soletis, facile est liberari, cum sustuleris omnem uim deorum. nisi forte Diagoram, aut Theodoru, qui omnino deos esse negabant, censens supersticiosos esse potuisse, ego ne Trotagoram quidem: cui neutrum liquerit, nec esse deos, nec non esse, horum enim sententiae omniu non modo superstitionem tollunt, in qua inest timor inanis deorum; sed etiam religionem, quae deorum cultu pie continetur. Quid? ij, qui dixerunt, totam de dijs immortalibus opinionem fictam esse ab homini-bus sapientibus reip. causa, ut, quos ratio non pos-set, eos ad officium religio duceret; non ne omnem re-ligionem funditus sustulerit? Quid? Prodicus Chius, qui ea, quae prodesse hominum uitae, deorum in nu-mero habita esse dixit, quam tandem religionem reli-quit? Quid? qui aut sortes, aut claros, aut potentes uiros tradunt post mortem ad deos peruenisse, eosq. esse ipsos; quos nos colere, precari, uenerariq. so-leamus; non ne expertes sunt religionum omnium? quae ratio maxime tractata ab Eubemero est: quem noster & interpretatus, & secutus est praeter cete-ros Ennius. ab Eubemero autem, & mortes, & se-pulturae demonstrantur deorum. utrum igitur hic confirmaisse religionem uidetur, an penitus totam sustulisse? Omitto Eleusinam sanctam illam, & au-gustam, Vbi iniantur gentes orarum ultimae: praeterea Samothraciam, eaque, quae Lemni noctur-no aditu occulta coluntur, siluestribus saepibus den-

sa. quibus explicatis, ad rationemq. reuocatis; reru magis natura cognoscitur, quam deorum. Nihil quidem etiam Democritus, uir magnus in primis, cuius fontibus Epicurus hortulos suos irrigauit, nuta-re uidetur in natura deorum. tum enim censet imagi-nes diuinitate praeditas inesse uniuersitati rerum: tum principia, mentesque, quae sunt in eodem uni-uerfo, deos esse dicit; tum animantes imagines, quae uel prodesse nobis solent, uel nocere: tum ingentes quasdam imagines, tantasque, ut uniuersum mundu complectatur extrinsecus. Quae quidem omnia sunt patria Democriti, quam Democrito, digniora, quis enim istas imagines comprehendere animo potest? quis admirari? quis aut cultu, aut religione dignas in-dicare? Epicurus uero ex animis hominum extraxit radicibus religionem, cum dijs immortalibus & opē, & gratiam sustulit. cum enim optimam & praestan-tissimam naturam dei dicat esse, negat idem esse in deo gratiam: tollit id, quod maxime propriu est opti-mae, praestantissimaeq. naturae. qd enim est melius, aut quid praestantius bonitate, & beneficentia? quis cum carere deum uultis; neminem deo nec deum, nec hominem carum, neminem ab eo amari, nemine dili-gi uultis, ita fit, ut non modo homines a dijs, sed ipsi dij inter se ab alijs alij negligantur. Quanto Stoici melius, qui a uobis reprehenduntur, censent autem sa-pientes sapientibus etiam ignotis esse amicos. nihil est enim uirtute amabilius: quam qui adeptus erit ubicunque gentium, a nobis diligetur.

EXPLANATIO

SUPERSTITIONE, & uano timore deorum. **OMNEM uim deorum**, & omnem deorum impetum, & iram punitricem. **Nisi forte &c.** Sensus est: Nulli dubium esse potest, Epicureos liberasse mortales a superstitione, non minus quam Diagoram, Protagoram, & alios, qui omnem religionem funditus sustulerunt. **QVID: ij, qui dixerunt?** Ficta quorundam opinio de deo. **REIP. causa**, & pro cōi utilitate rerum publica, quae citra religionem siue bonam, & firmam opinionem de dijs, bene regi non possunt. **PRODICVS Chius**, & Alij uidentur legisse in antiquo libro, Prodicus Cius, nos hicaeremus, cum superius auctorem huius sententiae fuisse Perseum appareat. nisi si uelis legere, Perseus Citieus, non Prodicus Cius, litteris haud ita dissimilibus, ut correctio temeraria uideri possit. Perseum autem, Zenonis auditorem, fuisse Citieum, Sudas, & Laertius in Zenone testatur. Haec Paullus pater. **QVID: Prodicus**: Commoda uitae pro dijs habita. **QVID: qui aut fortes**, & ἀποθέωσις, id est, consecratio, seu relatio hominum praeclarorum in deos. **QVAE ratio** & qui modus perueniendi ad deos per uirtutes, & principatus. **TRACTATA est** & monumentis scilicet litterarum. **Ab Eubemero** & Lactantius Firmianus lib. I. de falsa religio. ita scribit, Antiquus auctor Euhemerus, qui fuit e ciuitate Messana, res gestas Iouis, & ceterorum, qui dij putantur, collegit, historiamq. cōtextuit, hanc interpretatus est Ennius, & secutus. **INTERPRETATVS est** & in Latinum uertit. nempe sacram Euhemeri historiam. **ELEVSINAM sanctam** & Cererem religiosam, quae uti communis omnium mater apud Eleusinem Atticae urbem sacris inuiolabilibus colebatur. Cereris autem nomine terram intelligebant. **AVGVSTAM** & illustrem, praeclaram, maiestate praeditam. **VBI** & apud quam Cererem in eius templo. **INITIANTVR** & instruuntur sacris Cerealibus. **GENTES orarum ultimae** & gentes, quae ab extremis, ac per hoc remotissimis regionibus, ibi conueniunt in templo: de quo Strabo agens de Attica regione sic inquit: Eleusis urbs, ibi Eleusinae Cereris templum exstat, & mysticum fanum, turbae theatrialis capacissimum. **SAMOTHRACIAM, eamque, quae Lemni &c.** & Samothracia & Lemnos insulae sunt maris Aegei uersus Thraciam. **NOCTVRNO aditu occulta coluntur**, & Videtur cautum occultari quod turpiter foedeque commissum sit. **Honestū enim**, & sanctum non pudet euulgari. **Ad rationemq. reuocatis** & id est prudenter examinatis. **RERVM** & terrestrium scilicet, in quibus homo principem locum obtinet. ac si dicat ex ijs sacris magis cognosci naturam hominum, quam deorum. **MIHI quidem etiam** & Democriti delirium de dijs exploditur. **NATVRAE** & ambigere. **PRINCIPIA** & femina rerum. **MENTESQVE**, & intelligentias. **ANIMANTES imagines** & formas pulsantes sensus terrestrium. **TANTAS** & tam magnas. **PATRIA Democritis** & Abdero scilicet urbe Thraciae, cuius aer crassus erat. Delirationis Abderitarum meminit Lucianus. Vnde Iuuenalis:

Abderitanae pectora plebis habes.

DEMOCRITO & philosophica doctrina, quam profitebatur Democritus. **COMPREHENDERE** & imaginari, & ueras esse credere. **RELIGIONE** & debita ueneratione. **EPICVRVS uero &c.** & Epicurus adimens deo essentiales proprietates, gratiam, bonitatem &c. deum ipsum de medio tollit. **OPEM** & subsidium. **GRATIAM** & promptam, ac benignam uoluntatem promerendi. **CARVM** & amabilem, pretiosum. **QUANTO Stoici melius**. & Antithesis Stoicae sectae, quae ob uirtutem diligendos, & uenerandos consentit deos. **Melius**: uerius, eruditus. **CENSENT** & opinantur. **AMICOS**. & beneuolos, atque beneficos. **AMABILVS** & pretiosus, aptius, & dignius amari.

CICERO

VOS autem quid mali datis, cum imbecillitatem gratificationem, & beneuolentiam ponitis? ut enim omitam uim, & naturam deorum; ne homines quidem censeatis, nisi imbecilli essent, futuros beneficos, & benignos fuisse. nulla est caritas naturalis inter bonos? carum ipsum uerbum est amoris: ex quo amicitiae nomen est doctum: quam si ad fructum nostrum referemus, non ad illius commoda, quem diligimus: non erit ista amicitia, sed mercatura quaedam utilitatum suarum. prata, & arua, & pecudum greges diliguntur isto modo, quod fructus ex eis capiuntur. hominum caritas, & amicitia gratuita est: quanto igitur magis deorum? qui nulla re egentibus & inter se diligunt, & hominibus consulunt. quod ni ita sit, quid ueneramur, quid praecamur deos? cur sacris potestates, cur auspicijs augures praesunt? quid optamus a dijs immortalibus? quid nouemus? At etiam Epicuri liber est de sanctitate. ludimur ab homine non tam faceto, quam ad scribendam licentiam libero. quae enim

potest esse sanctitas, si dij humana non curant? quae autem animas natura, nihil curant? uerius est igitur illud nimirum, quod familiaris omnium nostrum Possidonius diseruit in libro quinto de natura deorum, nullos esse deos Epicuro uideri: quaeque is de dijs immortalibus dixerit, inuidiae detestatae gratia dixisse. neque enim tam desipiens fuisset, ut homunculis similem deum fingere, lineamentis dumtaxat extremis, non habitu solido: membrum hominis praeditum omnibus usu membrorum ne minimo quidem: exsile quendam, atque perlucidum, nihil cuiquam tribuentem, nihil gratificantem, omnino nihil curantem, nihil agentem. quae natura primum nulla esse potest: idque uidet Epicurus, re tollit, oratione relinquit deos: deinde, si maxime talis est deus, ut nulla gratia, nulla hominum caritate teneatur; ualeat: quid enim dicam, propitius sit? esse enim propitius potest nemini: quoniam, ut dicitis omnis in imbecillitate est & gratia, & caritas.

EXPLA-

EXPLANATIO

QUID *mali datis*, & quantum mali afferunt ratiocinationes uestrae? **IMBECILLITATEM** & impotentiam, **GRATIFICATIONEM** & collationem beneficiorum. **PONITIS** & confunditis: nimirum aestimantes gratificationem, & benevolentiam esse imbecillitatis indicium. **VIM**, & *naturam deorum* & naturalem proprietatem diuini numinis. **BENEFICOS** & auxiliares. **BENIGNOS** & beneuolos. **CARITAS** & dilectio. **NATURALIS** & naturae insita. **CARVM ipsum** & Explicat Cotta uim, & significationem caritatis. Carum, inquit, dicitur pretiosum, & dignum amore, a quo amicitia dicta, quae est beneuolentia mutua, non latens. **QVAM si ad** & amicitia non est proprietatum utilitatum mercatura. **DUCTVM**: & deriuatum. **MERCATVRA** & negotiatio, & ars lucrandi. **GRATVITA** & nullum exigens praemium extrinsecum. **CONSULVNT** & prouident. **SACRIS** & sacrorum caerimonijs. **QVID nouemus** & ac si dicat, Frustra haec omnia fiunt, si dii humana non curant, nec hominibus consulunt. **DE sanctitate** & de caerimonijs, siue scientia honorandi diuinam naturam. Confutat sanctitatem Epicuri fictam euincens per quem *πυλοισμὸν* Epicuro nullum esse deum, quantum uerbis eum iacet plausibilibus. **LYDIMVR** & deridemur, inquit Cotta, ab Epicuro, qui aliter scripsit, & aliter sensit. **NON tam faceto** & non tam iocoso. **INUIDIAE detestandae gratia** & ut odium detestandum repelleret: quoniam Athenienses puniebant impios. **NEQ. enim** & ratio, quare sic esset de Epicuro sentiendum, quoniam, cum esset philosophus, sciebat eiusmodi naturam neque corpus non reperiri. **NON habitu solido** & citra internam soliditatem, ac si esset imago stuppea. **EXSILEM** & tenuem. **PERLYCIDVM** & transmittentem lumen, nihil habentem deni. Haec dicuntur a Graecis Diaphana, a uerbo *φαίω*, siue *φαίωμαι*, id est luceo, & appereo. inde Phaenomena, de quibus scripsit Aratus: & *διδ.* Graece, quod Per Latine significat. **QVAE natura** & quae naturalis qualitas deorum. **RE** & opinione, ac sententia. **TENEATVR** & occupetur. **VALEAT**: & recedat a nobis. **QVID enim dicam**, & c. & quasi dicat, frustra id dixerim. **PROPTIVS** & fautor. **QVONIAM, ut dicitis omnis**, & c. & nam, si gratia, & caritas in deo essent, imbecillitas quoque ineliceret, uti Epicuri deliramenta interpretantur.

[Faint, mostly illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

GIOR

[Faint, mostly illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

EXPLA

I N

M. TVLLII. CICERONIS